
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  N.  103  del  25.10.2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto lavori di posizionamento provvisorio di gabbioni a protezione 

degli argini dell'alveo nell’ambito dell’intervento di somma urgenza “Lavori di rimozione della 

vegetazione e dei detriti che ostruiscono l'Alveo denominato “La Rita” ubicato nel territorio di Lacco 

Ameno e Casamicciola Terme (NA). Ditta Castiglione S.R.L. 

CUP J78H23000350001 

CIG ZC63CFD60E 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Premesso che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato interessato 

da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo 

per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento e l’isolamento di diverse 

località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

 

Dato atto che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato lo stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola 

di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di dodici mesi, dalla data di 

deliberazione, prorogato di ulteriori dodici mesi con Delibera del Consiglio dei Ministri del 05 ottobre 

2023; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), 

a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante “Disposizioni 

attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli interventi e ulteriori 

disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative per l’esecuzione degli interventi di 

somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la messa in sicurezza delle aree interessate dagli 

eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di cui all’articolo 25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 

2018, contenuti nel Primo piano degli interventi urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 

dell’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, approvato con nota del Capo del Dipartimento di 

protezione civile in data 3 marzo 2023 (prot. DPC 11790-03/03/2023); 

 

Considerato che il Protocollo di vigilanza collaborativa sottoscritto in data 3 aprile 2023 tra l’ANAC 

ed il Commissario per il sisma e l’emergenza Ischia, all’art. 3, co. 1, lett. b), esclude dalle attività 

oggetto di controllo la vigilanza preventiva e collaborativa per le procedure di somma ed estrema 

urgenza, riservandola agli interventi di particolare rilevanza ed includendo, alla lett. c) del medesimo 

comma, il controllo, anche a campione, sugli operatori economici affidatari dei contratti pubblici; 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

2 

 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 12 del 26 maggio 2023 la quale, all’art.7, in ragione 

dell’urgenza del ripristino della funzionalità idraulica degli alvei incisi dagli eventi franosi del 26 

novembre 2022, assegna alla Struttura del Commissario delegato:  

a. l’attuazione delle opere relative alla realizzazione di tombini idraulici in corrispondenza delle 

intersezioni tra gli alvei Negroponte, Sinigallia, Celario e Fontana e le rispettive strade;  

b. la rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono le cave Scialicco e Il Monaco dalle 

zone più acclive fino alle confluenze con l’alveo La Rita e lungo il medesimo Alveo;  

 

Vista l’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola 

d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 n. 5 dell’8 agosto 2023 “ex articolo 11, comma 2, del 

decreto legge 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 - 

Finanziamento interventi relativi alla gestione dei fanghi e dei materiali inerti da liquefazione e colata 

conseguenti all’evento calamitoso del 26 novembre 2022 di cui all’art. 5 - sexies del D.L. n. 186/2022 

nonché altri interventi e misure di accelerazione post frana 2022 e post sisma 2017” la quale approva, 

in attuazione dell’articolo 5-sexies, comma 1, del decreto-legge 186 del 2022, l’elenco di 11 interventi 

di somma ed estrema urgenza, così come individuati all’Allegato 1 tra i quali è l’intervento di pulizia 

e rimozione materiale detritico sull’Alveo La Rita per un importo finanziabile pari ad euro 

900.000,00;  

 

Visto che la suddetta ordinanza speciale dispone inoltre all’articolo 1 comma 2 che al fine di assicurare 

il necessario raccordo con le misure precedentemente adottate dal Commissario delegato in 

attuazione di quanto previsto dall’articolo 5 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 948 del 2022, il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli 

interventi di cui al comma 1, subentrando per gli interventi già avviati dal Commissario delegato in 

tutti rapporti giuridici in corso, che proseguono agli stessi patti e condizioni già in essere senza che 

debbano essere adottati ulteriori atti o provvedimenti; 

 

Tenuto conto che il sottoscritto, RUP d’ufficio della procedura in argomento, a cui con decreti n. 1 

dell’1° febbraio 2023 del Commissario Delegato e n. 1562 del 6 marzo 2023 del Commissario 

Straordinario sono stati conferiti rispettivamente gli incarichi di dirigente non generale e di dirigente 

tecnico ad interim della struttura commissariale per la ricostruzione post-sisma:  

- ha ravvisato l’urgenza e la necessità di intervenire con i Lavori di rimozione della vegetazione 

e dei detriti che ostruiscono l’Alveo La Rita ubicato nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola 

Terme (NA);  

- ha proceduto a richiedere un ulteriore parere tecnico inerente alla urgenza di eseguire gli interventi 

su indicati il pare e che tale parere rimesso in data 13 giugno 2023 con protocollo 1763E/CD/ISCHIA 

consiglia di agire con la massima urgenza con interventi volti alla pulizia e rifunzionalizzazione 

idraulica degli alvei suddetti al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza dell’abitato a valle;  

- ha redatto, in data 21 giugno 2023 un verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 

50/2016, così come derogato dalla citata Ordinanza n. 9/2023, acquisita la disponibilità all’esecuzione 

dei lavori in somma urgenza dell’impresa Consorzio Stabile INFRATECH S.C.aR.L., che ha indicato 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

3 

 

quale impresa consorziata esecutrice la MERIDIANA Costruzioni Generali s.r.l., dopo aver eseguito 

un sopralluogo congiunto sull’area interessata;   

- ha predisposto e sottoscritto in data 29 giugno 2023, unitamente all’impresa affidataria, una 

Appendice al Verbale di Somma Urgenza e di Consegna lavori con cui le parti stabiliscono e 

convengono le condizioni generali e particolari relative alla prestazione in oggetto;   

- ha redatto una perizia giustificativa degli stessi, sottoscritta in data 16 agosto 2023, del valore stimato 

di € 600.000,00;  

 

Tenuto conto altresì che:  

- durante lo svolgimento dei lavori la ditta esecutrice ha evidenziando l’impossibilità di eseguire 

interventi di disgaggio di massi e alberi, resisi necessari per consentire lo svolgimento in sicurezza 

delle lavorazioni di rimozione dei fanghi già in essere nell’alveo e per escludere la possibilità che la 

presenza di detriti potesse ostruire l’alveo portando a nuovi accumuli di fango;  

- pertanto, in ragione di quanto sopra, il sottoscritto ha redatto in data 02 agosto 2023, un verbale di 

somma urgenza, acquisita la disponibilità all’esecuzione degli ulteriori lavori in somma urgenza 

dell’impresa GHELLER S.p.A. a seguito di un sopralluogo congiunto sull’area interessata, stimando 

una quantità di lavorazioni pari a circa € 150.000,00;    

 

Atteso che con Decreto del Commissario Delegato n. 92 del 25 settembre 2023 sono stati approvati il 

verbale di somma urgenza del 21/06/2023, l’appendice al verbale di somma urgenza e consegna lavori 

del 29/06/2023, nonché la perizia giustificativa del 16/08/2023, redatti ai sensi dell'art. 163, co. 4, del 

D. lgs n. 50/2016, come derogato dall’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023, 

con cui sono stati affidati Lavori di rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono l’Alveo 

La Rita ubicato nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA);   

 

Considerato che con l’avvicinarsi del peggioramento delle condizioni meteo e con l’intensificarsi dei 

fenomeni piovosi, a volte anche estremi, occorre tempestivamente rallentare la portata in prossimità 

del restringimento del letto dell’Alveo, nelle more della realizzazione degli interventi strutturali 

previsti dal Piano degli Interventi; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza ad individuare un operatore economico per i lavori 

di posizionamento provvisorio di gabbioni a protezione degli argini dell'alveo La Rita; 

 

Tenuto conto che informalmente è stata consultata la ditta esecutrice della somma urgenza in 

argomento, richiedendo la disponibilità alla realizzazione degli interventi sopradetti, e che tale 

operatore economico non si è reso disponibile; 

 

Considerata, pertanto, l’urgenza di individuare un altro operatore economico, si è valutato, al fine di 

agire con la massima tempestività, di richiedere alla ditta CASTIGLIONE S.R.L, presente sul territorio 

poiché già affidataria della somma urgenza “Intervento di pulizia e rimozione materiale detritico 

sull'Alveo Scialicco”, di produrre preventivo di spesa; 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

4 

 

Considerato che: 

- l’operatore economico è iscritto nell’elenco delle ditte sulla piattaforma di e-procurement Digital 

PA, istituito in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 dell’Ordinanza n. 9/2023 ed 

immediatamente disponibile ad assumere l’incarico; 

- per l’operatore economico, in quanto già affidatario per questa stazione appaltante di una procedura 

in somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, a seguito della 

dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di 

uguale importo mediante procedura ordinaria, sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche ai 

sensi dell’artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs n. 36/2023; 

- è stata acquisita al prot. n. 3114E/CD/ISCHIA del 24/10/2023, la comunicazione del numero di 

conto corrente bancario dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 

dall’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm.ii.; 

- la Ditta CASTIGLIONE SRL con sede legale in via Citronia, 45 - 80075 Forio (Na), CF/PIVA n. 

06470851210, ha prodotto l’offerta a corpo di € 4.000,00 (quattromila/00) otre IVA come per legge, 

è risultata vantaggiosa; 

 

Rilevato: 

- che il prezzo offerto di cui al preventivo agli atti di ufficio, risulta essere adeguato e congruo rispetto 

alle specifiche prestazioni da espletare in ragione delle specifiche condizioni di esecuzione in cui si 

opera; 

 

Accertato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Visto il D. lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

Atteso che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.lgs n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

5 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 

del D.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con lo Smart CIG ZC63CFD60E; 

Acquisito il DURC dell’impresa in epigrafe, richiesto in data 01.08.2023 protocollo 

INAIL_39841795, con scadenza validità al 29.11.2023, ad esito regolare; 

Visto che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria nei limiti delle risorse finanziarie di cui al 

comma 3 dell’articolo 5-sexies del decreto legge 2 dicembre 2022 n. 186, come convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, così come disposto all’art. 7 comma 1 dell’Ordinanza 

speciale del Commissario Straordinario n. 5/2023; 

Dato atto che con Decreto n. 1 del 1° febbraio 2023 del Commissario Delegato è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura del Commissario 

Delegato ex OCDPC 948/2022 e con decreto n. 1562 del 6 marzo 2023 del Commissario Straordinario 

l’incarico di dirigente tecnico ad interim della struttura commissariale per la ricostruzione post-sisma; 

 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le competenze 

dei dirigenti;  

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

per i motivi richiamati nelle premesse, che si intendono qui espressamente riportate: 

1. di approvare il preventivo di spesa acquisito agli atti della Struttura Commissariale e di dare atto 

che il presente affidamento avviene sulla base delle condizioni economiche e prestazionali ivi 

riportate; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, i Lavori di 

posizionamento provvisorio di gabbioni a protezione degli argini dell'alveo nell’ambito 

dell’intervento di somma urgenza “Lavori di rimozione della vegetazione e dei detriti che 

ostruiscono l'Alveo denominato “La Rita” ubicato nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola 

Terme (NA), alla Ditta CASTIGLIONE SRL con sede legale in via Citronia, 45 - 80075 Forio 

(Na), CF/PIVA n. 06470851210, per un importo a corpo di € 4.000,00 (quattromila/00) otre IVA 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

6 

 

al 22%, per un totale complessivo di € 4.880,00 (quattromilaottocentoottanta/00), in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite da questa stazione appaltante; 

3. di dare atto che considerati gli elementi essenziali del presente affidamento appare congruo 

avvalersi della facoltà di non richiedere la cauzione definitiva a norma dell’art. 53, comma 4 del 

D. Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

6. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ss.mm.ii.; 

7. di dare atto che il RUP a norma dell’art. 15 del Codice Appalti è lo scrivente Antonio Longo 

(Dirigente della Struttura) e di dare atto che dalla documentazione in atti non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

8. di dare atto che l’intervento in oggetto trova copertura nei limiti delle risorse finanziarie di cui 

al comma 3 dell’articolo 5-sexies del decreto legge 2 dicembre 2022 n. 186, come convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, così come disposto all’art. 7 comma 1 

dell’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 5/2023 e di disporre l’impegno 

complessivo di cui al presente provvedimento a valere sulla predetta contabilità; 

9. di prendere atto che al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 

della legge n. 136 del 2010 e ss.mm.ii., la società CASTIGLIONE SRL ha provveduto a 

comunicare il numero di conto corrente bancario dedicato; 

10. di dare atto del positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale ai sensi degli art. 94, 95 e 98 del D.Lgs n. 36/2023 in capo alla ditta CASTIGLIONE 

SRL; 

11. di ordinare, data l’urgenza, l’esecuzione tempestiva delle prestazioni previste dalla presente 

determinazione; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

7 

 

12. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento il RUP, sotto la propria responsabilità ed in piena 

conoscenza della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000, richiamati l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 

62/2013, dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 

33/2013 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interessi. 

 

 

            Il Dirigente 

         ing. Antonio Longo 

 

 


		2023-10-25T12:32:54+0200
	ANTONIO LONGO




